... Nam valeretur: hic homo est pater, filius est hic homo, ergo filius est pater. Quae absurdum sunt.

XX. Respondetur, primum in eo casu non fore absurdum, nempe, dicere, quod idem homo esset simul pater, & filius, & spiritus sanctus. Ratio est, quia in hac propositione...

S. IV.

An Casu, quo tres divinae Personae assumunt eandem naturam humanam, essent unus homo?

XXI. Respondetur affirmative. Ita S. Thom. 3. part. quaest. 3. art. 6. ad 1. dicens: Haec positio facta, scilicet, quod tres personae assumunt unam naturam humanam...

Nec dicatur, hoc concretum substantivum Homo, esse idem, ac habens humanitatem; ergo si essent tres habentes humanitatem...

XXII. Sed dices, hoc concretum substantivum Homo, esse idem, in casu tamen praesenti, ex modo significandi esse adjectivum...

XXIII. Respondetur, neg. ant. Ad prob. dist. maj. Sed in illis, ut habita ab illis, conc. maj. Ut adiacens illis, nega. maj. Ut autem humanitas adjectivum diceretur de tribus divinis personis...

XXIV. Nec valeretur dicere, quod adveniret tribus divinis personis habentibus esse completum. Ex hoc enim non sequitur, eam habituram rationem accidentis respectu illarum...

DUBIUM V.

S. I.

Resolvitur Dubium.

I. Dico. Una Persona divina potest assumere plures humanitates. Ita S. Thom. 3. part. 3. quaest. 7. & Theologi communiter. Probatur autem ex eo quod sic. Quod una divina persona assumat duas, vel plures naturas...

II. Quaes: An si una persona divina assumeret duas humanitates, illae duae humanitates, scilicet mediate, invicem mutuo unirentur: ad eum modum, quo natura divina, mediante persona Verbi, mediate intrinsece unitor humanitati Christi...

III. Respondetur negative cum S. Thom. citato, ad 3. Quia in tantum duo Verbum unitor humanitati, natura divina, mediante illo, intrinsece mediat unitor, quia natura divina ab aeterno est eadem cum personalitate Verbi...

S. II.

An in dicto Casu illa Aea Humanitates essent altera unus Homo?

V. Respondetur affirmative cum S. Thom. citato, art. 7. ad 2. Ubi implicite retrahens opinionem, et quae ibi olim placuerat, in 3. dist. 1. q. 2. art. 1. ad 2. docet, quod in casu esse unum homo, non duo homines. Et ratio est. Nam, ut concretum substantivum dicitur pluraliter, non sufficit, ut multipliciter forma, sed etiam debet multiplicari suppositum...

V. Sed dices. Ab eo, a quo sumitur unitas concreti substantivi, sumitur etiam pluralitas: sed in concretis substantivis unitas sumitur a forma, & non a supposito, ut Dub. praeced. dicitur esse ergo ab ea sumitur & pluralitas.

VI. Respondetur, dist. maj. ab eo, a quo sumitur unitas &c. sumitur &c. conc. maj. A quo sumitur inaduate, nego. major. Unitas ergo concreti substantivi sumitur adquate ab unitate tum formae, tum suppositi: ita ut, quovis ex his multipliciter, nisi multipliciter utrumque, semper aderit unitas impediens pluralitatem, & numerum. Quare sicut licet multipliciter supposita, si tamen non multipliciter formae, non habetur pluralitas concretis substantivi: ita non habebitur pluralitas, si licet multipliciter formae, non tamen multipliciter supposita. Et ratio horum est, quia nomen substantivum affectum termino numerali, aequaliter accipitur, & supponit tam pro formali, seu natura, quam pro materiali, seu supposito.

VII. Dices secundo. Ubi sunt plura individua naturae humanae, ubi sunt plures homines: sed in casu, quo una persona assumeret plures humanitates, illae essent plura individua naturae humanae: quia individuum constituitur per naturam individuum: sicut species per naturam specificam: illae autem humanitates haberent duas naturas individuas; ergo &c.

VIII. Respondetur, dist. maj. plura individua in concreto, ubi sunt &c. conc. maj. plura individua in abstracto, nego. quidem duo individua in abstracto, seu duae naturae individuae: in concreto tamen esse unum, quia in unico supposito subsisterent, ideoque essent unus homo.

IX. Dices tertio. Si persona divina assumeret duas naturas diverse species, puta, hominis, & columbae, haberent idem suppositum: & tamen non essent unum, sed plures. Rursus: postea una mori, alia non: repugnat autem, idem simul mori, & non mori.

X. Respondetur, quod si persona divina assumeret duas naturas diverse species: illae essent unum unitate suppositi, seu esset unum suppositum habens illas duas naturas: non enim repugnat, ea, quod diversa sunt, prout convenient in aliquo uno, esse unum, quod respectu unius esset homo, respectu alterius esse avis: & sic secundum unam naturam mori posset, secundum aliam vivere: eo modo similes, quo Christus secundum naturam humanam mortuus est, non vero secundum divinam.

QUESTIO VII.

De Unitate Verbi cum Humanitate.

IN Unitate, qua natura humana cum persona Verbi unita est, possunt considerari essentiam, proprietates, & consequentia ad ipsam. Unde quaerimus, primo: Quid sit haec unitio. Secundo: An substantialis fuerit, & indissolubilis &c.

DUBIUM I.

In Quo posita sit Unitio Essentialis?

S. I.

Quid sit Unitio Verborum simpliciter?

I. Unitio humanitatis cum Verbo considerari potest active, & passive. Active est actio Dei unitatis humanitatem cum Verbo, quae alio nomine dicitur unitio. Passive est ipsa formalis unitio, seu vinculum, aut nexus, quod formaliter humanitas dicitur unita Verbo. De Unitione hoc secundo modo agemus in praesenti, & de ea quaeremus: An sit modus realiter distinctus ab humanitate, & Verbo.

II. Dico. Unitio hypostatica, qua humanitas formaliter unitur Verbo, non est modus aliquis absolutus, realiter distinctus ab humanitate, & Verbo: sed est Verbum, & humanitas non seorsim, sed simul sumpta. Ita ex Sancto Thom. in 3. dist. 2. quaest. 2. art. 2. q. 1. cuius haec sunt verba: In unitio humanae naturae ad divinam nihil potest cadere medium formaliter unitorem causans, cui per prius humana natura conjungatur, quam divina persona. Sicut enim inter materiam, & formam nihil cadit medium in esse, quod per prius sit in materia, quam forma substantialiter; aliter esse accidentale esset prius substantiale: quod est impossibile: ita etiam inter naturam, & suppositum non potest aliquid dici medium unitorem causans, & suppositum conjunctum sit ad esse substantiale: sed sicut adventum forma in materiam praedant, ordine simili, dispositionis formaliter, & materialiter, quibus materia redditur idonea ad susceptionem forma: ita, & in humana natura invenitur quidam respectus, quibus redditur deens, ut assumatur a divina persona, ut scientia, & virtutes, & hujusmodi: unde ipsa possunt dici quodammodo medium unitorem. Ita S. Thom. Ne autem quis exiistimet; scientiam, & virtutes praecedisse tanquam causas, sed sicut medium congruitas, deest enim, ea natura assumptum non deesse. Unde scientia, & virtutes potius sunt concomitantes, vel consequentes unionem, non vero sunt ipsa formalis unitio.

III. Probo autem sic. Nexus ille medius non requiritur neque ex parte Verbi, neque ex parte humanitatis. Non ex parte Verbi: quia cum hoc sit infinita virtus in terminando, per seipsum potest actu terminare humanitatem. Non ex parte humanitatis: quia haec terminatio potest obdentialiter capax est terminari Verbo, si Verbum velit ei suum esse communicare.

Adde: quod ille modus, qui excogitatur medius inter humanitatem, & Verbum, esset aliquid creatum: & ordine interius ad Verbum: ergo non esset magis capax proportionandi humanitatem cum Verbo, quam sit humanitas sine illo.

IV. Neque nos terret, quod S. Thom. 3. part. q. 2. art. 7. dicit, unionem, de qua loquimur, esse relationem quandam. Quae consideratur inter divinam naturam, & humanam, secundum quod conveniunt in una persona Filii Dei. Nam S. Thom. non intendit, quod ista relatio sit ipsa formalis unio conjugens Verbum cum humanitate; sed quid consecutum ex hoc, quod divina natura, & humana conveniunt in una persona Filii Dei: quae Relatio realiter quidem est in creatura, per cujus mutationem ratio realiter immutatur; non autem est realiter in Deo, secundum rationem tantam, quia non immutatur secundum mutationem Dei. Sic ergo dicitur quod haec unitio, de qua loquimur, non est in Deo realiter, sed secundum rationem tantam: in humana autem natura, quae creatura quaedam est, realiter est. Si ergo haec relatio ex imitatione humanae naturae immutatur; jam supponit, eam per unionem formalem ad Verbum mutatam: & proinde unionem hypostaticam. Ut apertius demonstrat idem S. Thom. in 3. dist. 2. quaest. 2. art. 2. quaestio. 3. his verbis: Inter humanam naturam, & divinam necesse est esse unam unionem medianam, non sicut causam, sed sicut effectum: conjunctionem naturarum consequentem. Est enim natura relationis, ut in alio verum generibus causam habet... quia in ad aliquid non est motus, ut probatur in 5. Phys. Et tamen ex hoc quod motus terminatur ad aliquid, ens, & de motu hoc consequitur relatio aliqua, sicut ex hoc, quod motus alterationis terminatur ad album, consequitur relatio similitudinis ad omnia alba: similiter etiam ex hoc, quod motus generacionis terminatur ad formam, consequitur haec relatio, secundum quam materia sub forma esse dicitur: ita ex hoc, quod motus assumptionis humanae naturae terminatur ad personam, consequitur haec relatio, quae dicitur unitio. Unde unitio est medium non sicut assumptioem causans, sed sicut eam consequens: sicut autem dictum est supra, quod unitio est medium in actu ex hoc, quod rationis humanitatem habeat sub se.

V. Sed dices primo. Major est unitio in persona, quam unitio animae beatae ad Deum per fructum: sed anima non potest uniti Deo per fructum, nisi per aliquod medium, nempe, gratiam; ergo &c.

Confirmatur. In illud, quod naturae vires excedit; natura non potest pervenire, nisi aliquo medio proportionetur: sed assum in unitatem divinae personae, est maxime excedens facultatem naturae creatae; ergo &c.

VI. Respondetur cum S. Thom. in 3. dist. 2. art. 2. quaest. 1. ad 2. disparitatem esse: Quod fructus operationem quandam dicitur, unde per fructum anima unitur Deo, sicut operans operationis objecto. Hoc autem ad rationem perfectam operationis dicitur, ut a potentia mediante habitu elicitor. Unitio autem in persona est ad unum esse personae: habitus autem non potest esse principium personae substantivae, sed est ad esse consequens. Nec refert, quod humanitas per sui unionem cum Verbo mutatur: Haec enim mutatio non fit per aliquod medium adveniens humanitati distinctum ab ipsa, & a Verbo: sed fit immediate per ipsum esse personae: quod, dum illi communicatur, eamque trahit ad suum esse personae, esse immutat.

VII. Ad Confirm. respondetur cum eodem S. Thom. loco citato, ad 3. Quod quovis essent in unitatem divinae personae se supra facultatem naturae creatae, non tamen excogitur aliquid formaliter humanam naturam elevans ad rationem assumptionem. Tum quia: quovisque addito, tali naturae a persona divina in infinitum distaret. Tum quia: cum assumi, per se naturae conveniat, omnia autem accidentia prae rationem naturam sunt: ideo non poterit humana natura secundum illud, quod assumptibilis est, elevari per aliquod accident, additum ad hoc, ut assumptibilis fiat: sed ad hoc, quod assumitur, excogitur benignitas divina, humanam naturam ad rationem elevatorem ratio elevans. Quare naturam humanam esse unitam Verbo, non dicit neque humanitatem solam, neque Verbum solum, neque aliquid superadditum: sed dicit humanitatem, & Verbum invicem seipsis immediate conjuncta: illa, ut accipiens, illud, ut seipsum communicans.

S. II.

An unitio idem sit, ac Assumptio, seu Incarnatio?

VIII. Respondetur cum S. Thom. 3. part. quaest. 2. art. 8. in omnino idem. Nam omnis persona assumens, & assumens non sunt rem in se converso. Nam omnis persona assumens, qui unitur, non assumitur a converso. Nam persona Patris unitur naturam humanam Filii, non autem sibi: & ideo dicitur unitus, non assumens, quasi ad se sumens. Persona autem Filii, qui sibi humanam naturam unitur, & assumens: nam divina natura dicitur unita, & non assumens. Similiter assumptio non est omnino idem, ac Incarnatio. Nam, ut docet S. Thom. ibi ad 3. Assumptio determinat utriusque esse copulatio, ex parte assumptis: in quoque assumptio dicitur quasi ad se sumptio, sed incarnatio, & humanitas ex parte assumpti, quod est caro, ut natura humana. Et ideo assumptio differt ratione, & ab unitio, & ab incarnatione, seu humanatione.

IX. Porro: quod natura actionis non melius explicari possit, quam per ordinem ad suum terminum: ideo in praesenti quaeremus, quinam sit terminus unitiois hypostaticae, seu Incarnacionis. At quia Incarnatio tribus praecipue modis considerari potest. Primo: quatenus est assumptio. Secundo: quatenus est communicatio. Tertio: quatenus est productio, & actio.

actio. Ideo si Incarnatio consideretur, ut assumptio, terminus illius est id, quod fuit a Verbo assumptum: & quia a Verbo assumpta fuit tota, & integra natura humana; ideo terminus per Incarnationem assumptus est tota, & integra natura humana; Verbum autem est terminus, ad quem fuit assumptio. Si Incarnatio consideretur, ut communicatio, terminus est id, quod nature humane fuit communicatum: cum autem nature humane fuerit formaliter communicata persona Verbi; propterea terminus formalis Incarnationis, ut est communicatio, est ipsa persona Verbi. Id, de quo dubitari potest, est: quis sit terminus productus, & factus per Incarnationem, seu per unionem, in quantum est actio, & productio.

X. Dico ergo. Terminus totalis per Incarnationem quatenus actio est, productus est Christus formaliter sumptus, seu Deus homo, vel humanitas, & Verbum unita: terminus vero formalis est ipsa communicatio, & conjunctio divine personae cum humanitate. Probo. Quando per aliquam actionem fit, & de novo incipit esse aliquid totum, quod antea non erat, illud totum est terminus totalis productus; forma autem, seu communicatio, qua illud totum resultat, est terminus formalis. Sic cum Staturus facit statum matrem, tota statua, quae de novo incipit esse, est terminus totalis talis actionis; figura autem, & ejusque communicatio materiam, est terminus formalis. Idem terminus formalis: figura enim non est id, quod fit, sed id, quo totum, id est, statua, fit. Sic dum fit homo terminus totalis generationis est homo; terminus vero formalis est anima, ut communicata corpori; quia in generatione anima non est id, quod fit, sed qua homo fit. Atque per Incarnationem id, quod incipit esse de novo, est Christus, hoc est, totum confans ex verbo & natura humana hypostatice unitis; substantia autem Verbi, ut communicata humanitati, est id, quod fit Christus, nempe Deus homo; ergo totum, nimirum, conjunctum ex humana natura, & verbo, est terminus totalis, ipsa vero personalitas, ut communicata, est terminus formalis Incarnationis, ut actio est.

XI. Consonant Patres saepe docentes, ita fieri unum ex Verbo, & humanitate per Incarnationem, sicut fit unus homo ex anima, & corpore per generationem. Ex quibus unum profero Augustinum, *Epist. 3.* modo 137. ad Volturnum, cap. 3. ubi ait: *Sicut in unitate persona anima unitur corpori, ut homo fit: ita in unitate persona Verbi unitur homini, ut Verbum fit. In illa ergo persona mixtura est Dei, & hominis: si tamen recte adit ad consuetudinem corporum, quae solent duo liquere in commixtione, ut neuter servet integritatem suam; quatenus quae in ipsis corporibus aeri lux incorrupta miscetur, &c.* Et post multa, dicens. Deum ita proximum pietati hominum fuisse: *Ut hominem suscipere dignaretur, & cum illo uniri quodam modo, ut ei sic cooperaretur homo totus quemadmodum animae corpus, ut in ipsis concretionibus, in quibus non convertitur Deus, & quam videmus, quod habent & corpus, & animus.*

XII. Advertendum tamen est: quod ad hoc, ut aliquid totum fiat, producat, & de novo incipiat esse: non requiruntur, ut omnes eius partes, & constitutiva fiant. Cum enim fit homo, materia non generatur, anima etiam rationalis non generatur: sola conjunctio animae cum corpore incipit de novo esse, non tamquam modus de novo productus, sed tamquam nova pars copulata; & tamen totus homo dicitur generari, & fieri de novo; ergo, ut per Incarnationem totus Christus fiat, non est necesse, ut Verbum fiat, vel natura humana fiat; sed, ut sola unio hypostatice de novo fiat, seu, quod Verbum de novo factum sit caro, ut ait *Id.* cap. 1. *Verbum caro factum est.*

XIII. Neque dicas, quod si Christus per Incarnationem fuisset productus, fuisset productus ab omnibus divinis personis; & proinde etiam a se ipso: cum & ipse sit persona divina, ergo esset productus a se ipso. Nam respondeo, dist. conf. A se ipso, ut subsistente in natura divina: conc. conf. Aliter, nego conf. Sicut ergo, ut diximus, non repugnat, quod Filius Dei humanitati obediat, & satisficiat etiam sibi; ut in natura divina subsistenti; ita non repugnat, quod Filius Dei, ut in natura divina subsistens, producat seipsum formaliter, ut in natura humana subsistentem.

XIV. Caute, tamen, & cum restrictione dici debet: *Christus est productus, Christus, vel, hic homo incipit esse, demonstrato Christo.* Quia, ut docet *S. Thom. 3. part. quaest. 16. art. 9.* Christus, seu hic homo, demonstratio Christi, designat suppositum. Cumque in Christo non sit, nisi unum suppositum, & hoc divinum; cuius aeternitati repugnat incipere esse: dicendo absolute, Christus, seu, hic homo, demonstrato Christo, incipit esse, videretur, quod suppositum in Christo incepisset esse: & daretur ansa Arianis dicendi, personam Filii Dei esse creaturam minorem Patre, & quod inceperit esse: unde dicebant, quod Filius Dei erat quando non erat.

Neque valeo: Christus incipit esse homo; ergo ille homo, demonstrato Christo, incipit esse. — Nam, ut ait idem *S. Doct. ibi*, ad 2. *Cum hoc verbo incipit non sequitur argumentum ab inferiori ad superiorum. Non enim sequitur: Hoc incipit esse coloratum. Et hoc ideo, quia incipere importat novum esse, & non prius. Non autem sequitur: hoc non erat prius album; ergo non erat prius coloratum. Esse autem simpliciter est superior ad esse hominem. Unde non sequitur: Christus incipit esse homo; ergo incipit esse.*

S. III. Aliqua de Christi productione, & generatione.

XV. Inferitur primo: Christum seu Deum quem ponimus terminum totalem Incarnationis, fuisse a Deo produ-

ctum in utero Virginis, non ex nihilo, sed de substantia, hoc est, de purissimo sanguine ipsius Virginis, proportionaliter, ac alii homines fiunt, & generantur: ita ut B. Virgo ad generationem Christi praestiterit totam materiam, & totum illum concursum, quem ceterae matres praestant ad generationem suorum filiorum.

XVI. Inferitur secundo. Quod fuit Deus de substantia Virginis produxit totum Christum, seu Deum hominem; non quidem secundum divinitatem, sed secundum corpus, & carnem: ita B. Virgo concepit, & generatione propria materiam genuit totum Christum; non quidem secundum carnem, neque secundum animam rationalem, sed secundum carnem, juxta illud, *Rom. 1. v. 3.* Qui (Christus) factus est ei ex femine David, secundum carnem. Et ratio est. Quia, docet *S. Thom. 3. part. quaest. 33. art. 4. Concepti, & nasci profecto, & hypostasit secundum naturam illam, in qua conceptus, & nascitur. Cum igitur in ipsis principiis conceptus fuerit humana natura assumpta a divina persona, &c.* consequens est, quod vera possit dici, Deum conceptum, & natum de Virgine; Eam Virgo concepit, quem Deus de sua substantia fecit in eius utero; sed Deus Christum totum, seu Deum hominem fecit in eius utero; ergo B. Virgo totum Christum, Deum scilicet, & hominem genuit. Unde in capitulis Cyrilli approbatis in Ephesina Synodo (*part. 1. cap. 26. anathem. 1.*) legitur: *Si quis non confiteretur, Deum esse secundum veritatem Emmanuelem, & propter hoc Dei Genitricem Sanctam Virginem (genitricem enim carnaliter carum factum Dei Verbum) anathema sit. Et merito (subdit *S. Thom. ibi in C.) Solum enim sic negari posset, B. Virginem esse Matrem Dei; si vel humanitas prius fuisset subjecta conceptioni, & nativitati, quam homo ille fuisset Filius Dei, sicut Phoenix nascitur; vel humanitas non fuisset assumpta in unitatem personae, vel hypostasit Verbi Dei, sicut postea Nestorius. Utrumque autem horum est erroneum. At pro majori claritudine dicatur.**

XVII. Queres primo: An B. Virgo, sicut ceterae matres, prius tempore conceperit embryonem, & corpus Christi, nondum animatum anima rationali, ac nondum unitum hypostatice Verbo: deinde conceperit hominem, cum anima rationali corpori infusa fuit; ac demum cum corpus fit animatum assumptum fuit a Verbo, conceperit Christum, Deum scilicet, & hominem?

XVIII. *S. Thomas 3. part. quaest. 33. art. 1.* docet, in conceptione corporis Christi tria posse considerari. Primo quidem: motum localem, sanguinis ad locum generationis, hoc est, ad uterum Virginis; ex quo sanguine, tamquam ex materia, formari debebat corpus Christi. Et hoc non potuit esse in instanti; quia est contra rationem motus localis corporis cuiuscumque, cuius partes successive subintrant locum; hic ergo motus sanguinis ad uterum Beatae Virginis factus fuit in tempore, brevissimo tamen. Secundo. Considerari posse augmentum corporis iam formati, quo perditum est ad quantitates, & motum, in quo debet nasci, & ex utero prodire: & hoc etiam factum est successive, per novem menses, usque ad tempus parturitionis; & hoc est consequens conceptionem, non vero ipsa conceptione. Tertio. Considerari posse formationem corporis ex praedicta materia, & ejusque animationem anima rationali, in qua formaliter consistit conceptio. His suppositis.

XIX. Respondeo cum eodem *S. Thom. loco citato:* formationem corporis Christi, in qua principaliter ratio conceptionis consistit, fuisse factam in instanti; ac proinde in instanti ex sanguine, qui eo modico tempore, quo Beata Virgo formam conceptum protulerat sui verbi: *Ergo Anullo Domini, fuit mihi secundum Verbum tuum, feliitatem ad uterum confluerat, formatum est corpus Christi a tota Trinitate, actione appropriata Spiritui Sancto: in eodem instanti creata, & corpori infusa anima rationali; & in eodem instanti corpus simpliciter, & anima assumpta sunt a Verbo Dei; per productionem unionis hypostatice. Igitur Beata Virgo non prius concepit corpus carens anima, non hominem carentem unione hypostatice, sed simul corpus animatum, ac unitum Verbo, & consequenter Deum hominem.*

XX. Quod corpus Christi in instanti fuit formatum animatum, & assumptum, probat *S. Thom. art. 1. & 2.* *3.* loco citato. Et quidem, nam quanto agens est majoris virtutis, tanto citius potest materiam disponente; ergo si agens sit infinitae virtutis, poterit in instanti materiam ad debitam formam disponente. Cum ergo corpus Christi fuerit formatum virtute Spiritus Sancti, quae est infinita, fuit formatum in instanti. Tum etiam: quia si aliquod tempus conceptionem perfectam praecessisset; non posset tota conceptio attribui Filio Dei, qui non dicitur conceptus, nisi per assumptionem: non assumptum autem Filius Dei corpus, nisi iam formatum, & anima rationali praeditum. Quia assumptio corpus mediante anima, & animam mediante spiritu, id est, intellectu, ut supra diximus, & docet etiam *S. Thom. hic art. 2.* Quod autem in eodem etiam instanti, quo corpus fuit formatum, & animatum, fuerit etiam assumptum, probat *S. Thomas dicta q. 33. art. 3.* *Nam prope dicitur, Deum factum esse hominem, non autem proprie dicitur, quod homo factus sit Deus: quia scilicet Deus assumptus fuit id, quod est hominis, non autem praecessit id, quod est hominis, quasi per se subsistentem, priusquam susciperetur a Verbo; si autem caro Christi fuisset concepta, antequam susciperetur a Verbo: habuisset aliquam hypostasim prius hypostasit Verbi Dei, quod est contra rationem Incarnationis: secundum quam hominum Verbum Dei esse unitum humanae nature, & omnibus partibus eius in unitate hypostasit. Nec fuit conveniens, quod hypostasit praecessit*

DUBIUM II.

An unio Verbi cum Humanitate fuerit substantialis, & in Persona?

S. I.

Erroris circa hoc.

zum humanae naturae, vel alioquin parus ejus sua assumptione destrueret.

XXI. Ex his concludit *ibi S. Thom.* quod *Contra fidem est dicere, quod caro Christi prius fuerit concepta, & postmodum assumpta a Verbo Dei.* Oppositum enim, ut certissimum dogma, tradit a *SS. Patribus, Leone Epist. 25. alias 11. ad Julianum Episc. Coensam;* qui contra Eutichen dicens: *An te incarnationem duas fuisse in Christo naturas, post incarnationem vero unam, dicit, quod natura nostra non sic assumpta est, ut prius creata, post assumperetur; sed ut ipsa assumptione crearetur.* *S. Augullino, lib. 13. de Trin. cap. 17. dicens: Ex quo homo esse coepit, ex illo est & Deus.* *S. Fulgentio, lib. de Fide ad Petrum, cap. 18. his verbis: Eiusmodi reus & nullatenus dubiet, carnem Christi non sine divinitate conceptam in utero Virginis, priusquam susciperetur a Verbo: sed ipsum Verbum Deum sua carnis accceptione conceptum, ipsaque carne Verbi incarnatione conceptum.* Idem docet *Sophronius* retulit, & approbatus in sexta Synodo Generali. Inter multas enim, quae profert contra Nestorium, & Paulum Samofatenum, haec ait: *Simul contra caro, simul Dei Verbi caro, simul caro animata rationali, simul Verbi Dei caro animata rationali.* Unde *S. Thom. citato art. 1. ad 3. notat: Quod in Mytheris incarnationis non consideratur ascensus, quasi aliquid phoenix hereticus, sed potius consideratur ibi descensus; secundum quod profectum Dei Verbum imperfectionem naturae nostrae sibi assumptis: secundum illud, *Jo. 6. Descendit de Caelo.**

XXII. Queres secundo: In instanti facta sit Incarnatio, & Christus a Virgine conceptus?

Respondeo. Quod sicut in instanti terminatio verborum conceptionis: hoc est corpus meum, panis convertitur in Corpus Christi, & Christus ponitur sub speciebus panis: sic in instanti terminatio confensus B. Virginis per illa verba: *Ecco ancilla Domini, fuit mihi secundum verbum tuum, conceptus est Christus, & Verbum caro factum est.* Ita colligitur ex *S. Thom. 3. p. q. 33. art. 1. ad 3.* Illud enim instanti terminatio prolationis verborum, fuit instanti terminatio motus localis sanguinis ad uterum B. Virginis; & hoc fuit primum instanti, in quo caro Christi fuit formata, animata, & assumpta.

XXIII. His explicatis articulis fidei contentis in Symbolo Apollitico, quo creditur, quod Filius Dei conceptus sit de Spiritu Sancto ex Maria Virgine. Quia Christus Filius Dei, secundum corpus, & carnem non est creatus ex nihilo; sed formatus ex substantia, id est, purissimo sanguine B. Virginis. Dicitur conceptus de Spiritu Sancto quia causa efficiens conceptionis Christi fuit, non virtus, sed Spiritus Sanctus, seu tota Trinitas, actione appropriata Spiritui Sancto; qui in instanti illo terminatio verborum, & motus sanguinis ad uterum, formavit Christi corpus. Particula autem *Dei*, ut docet *S. Thom. 3. part. quaest. 33. art. 2. dicit: & habitudinem carnis, quia Christus secundum corpus factus est a Spiritu Sancto: dicit etiam habitudinem consubstantialitatis, quia Christus secundum personam Filii Dei est consubstantialis, seu ejusdem substantiae cum Spiritu Sancto, & cum Patre. Notat tamen *S. Thom. ibi, ad 1.* corpus Christi proprie non dici conceptum De Spiritu Sancto, quia non est illi consubstantialis; sed potius de Maria Virgine est, id est, efficiencia Spiritus Sancti.*

XXIV. Addit tamen *S. Thom. ibi, art. 3.* quod licet Christus sit de Spiritu Sancto, ut causa efficiente quoad carnem, non tamen est filius Spiritus Sancti, neque Spiritus Sanctus est pater Christi. Et ratio est. Quia ille est filius alicujus, qui ab illo procedit in similitudinem perfectam naturae; sed Christus non sic procedit a Spiritu Sancto. Nam secundum generationem aeternam, non procedit a Spiritu Sancto, nec a tota Trinitate, sed a Patre. Secundum autem generationem temporalem procedit quidem a Spiritu Sancto, & tota Trinitate, sed non in similitudinem naturae: caput accipit naturam humanam, in qua non est similis Spiritui Sancto, nec Trinitati. Est quidem secundum hanc filius Beatae Virginis; quia ex vi illius accepit naturam illi similem. Neque etiam homines iusti. Nam cum filio adoptivo cadere debeat in personam extraneam, huius non est capax persona Christi, qui est Filius naturalis Dei, ut docet *S. Thom. art. 3. citato ad 2.*

XXV. Si autem queras tertio: Cur conceptio Christi facta a tota Trinitate, appropriatur tamen Spiritui Sancto? Respondeo cum *S. Thom. 3. part. quaest. 32. art. 1.* qui affert tres rationes. Prima est. *Quod cum Incarnatio sit opus maximi amoris Dei erga homines, *Jo. 3. v. 16. Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, dedit Spiritui Sancto tribui, qui ex sua proprietate personalis amor est.* Secunda. Quia opera gratiae, quae a Deo fiunt voluntate pure gratuita, inter quae maximum est Incarnatio, tribui debent Spiritui Sancto, qui ex voluntate procedit. Tertio. Quia sicut Patri appropriatur creatio, ita Spiritui Sancto sanctificatio; per Incarnationem homo ille, qui conceptus est, fuit substantialiter sanctificatus. Videtur *S. Thom. citato loco.**

I. Nestorius, e Germanici Civitate Syria oriundus, in Monasterio prius ad pios honestosque mores formatus; deinde Antiochie Sacerdotio initatus, ac tandem ad Patriarchalem Sedem Constantiopolitanam evehus: ipso fuae Ordinationis anno primo haereticam suam, quam sub pietatis specie occultaverat, prodere coepit. Dum anno, circiter 428. Theodosio Juniore imperante, & Caesario I. Rom. Pont. evulgare ausus fuit, hominem in utero Virginis formatum, alium esse ab unigenito Dei Verbo; & Incarnationem esse meram inhabitationem Dei Verbi in homine, sicut in templo: adeoque Deum non esse passum, ac mortuum, sed Christum. Ac rursus: B. Virginem *Thotocoon, id est, Daisiram* esse se negare, & *Christocoon, id est, Christiparam* potius dicendam alleverare.

II. Ex his erroribus sequebatur, primo: Verbum, seu potius totam Trinitatem, in Christo inhabitasse, sicut in aliis iustis. Secundo. In Christo duplicem fuisse personam; unam inhabitantem, scilicet Deum; aliam inhabitantem, nempe Christum, seu hominem. Tertio. Verbum non fuisse unitum homini Christo unione substantiali: sed solum accidentaliter, & affectiva, seu morali. Quarto tandem. Ea, quae dicebantur de Christo, ut esse natum, passum, mortuum, non posse dici de Deo, in propria saltem locutione: ideoque non dari Mytherium communicationem, quibus totum Incarnationis Mytherium evertitur.

III. Non sine populi, & Episcoporum, praesertim Cyrilli Patriarchae Alexandri, commotione hujusmodi impudentia accepta fuit. Rogatus Nestorius, retractare soluit; sed magis, quibusdam faventibus, eam per totum Orientem evulgavit: ubi tam altae radices fuit, ut ad Indos usque perveniret, & nostris quoque temporibus alicubi habes illa perduret. Toto zelo, ac labore indefesso sepe opposuit S. Cyrillus, sed frustra.

IV. Animam Caesarii Papae tentavit suis epistolis occupare Nestorius, irrito tamen conatu. Nam Caesarius a Cyrillo monitus, ac certior factus, Romae Synodum habuit: quo excommunicationis, ac depositionis in Nestorium lata sententia fuit, anno 430. Quo eodem anno S. Cyrillus, Pontificae instructus auctoritate, ad executionem sententiae in Nestorium Romae lata, nisi resipisceret, Concilium Alexandriae ex universa Aegypto dicecesis coegit; editis contra ipsum duodecim anathematismis. Verum acceptis Caesarii literis, tantum abstinuit, ut haereticum Nestorium ejuraret; quin potius duodecim anathematismos e regione oppositos edidit, singulos singulas blasphemias continentes. Instante igitur Cyrillo *Ecumenica Synodus Ephesina coacta est, anno 431. cui S. Cyrillus iure suae Sedis, & tamquam Sedis Apolliticae Legatus praesuit:* in qua Nestorius cum sua haeresi damnatus, & exautoratus est. Qui tandem profugus, & locum ex loco mutans, in extremis ejusque lingua rupe ac foeta cooperatus terra misere perit: statim post obitum, facta est vermium praeda.

V. Nestorio praesertim illi, qui Christi divinitatem negaverant, ut Cerinthus, Ebion, Paulus Samofatenus, Photinus, & alii, contra quos Quael. praecedente Dub. 1. egimus. Sed his apparet non levis favore Nestorius: qui prout verberis nunquam aperte negavit voce, Christum esse Deum, Filium Dei, unam personam; ne videretur cum Paulianitis alisque sentire: sed revera hoc ejus error continetur. Nestorius ipse non alio modo Deum esse Christum sentiebat, quam homines, quos, vel ob eminentem aliquam dignitatem, vel excellentem auctoritatem, Scriptura nonnumquam appellat Deos: nec alia unitate Christum esse unum Filium Dei, & unam personam fatebatur, quam unitate morali; nempe, in consensu, & concordia voluntatum posita: ad eum modum, quo Christus dixit de viro, & uxore, *Matt. 10. v. Jam non sunt duo, sed una Caro.* A Paulianitis tamen errorem suum non haurit Nestorius: sed potius a Theodoro Episcopo Mopsuesteno, quem praepotrem habuit, & a quo male sentire de Incarnatione didicit.

Ex quo deduci potest, Nestorium ab isto accepisse etiam Pelagianae haeresi vel animum, vel errorem ahenum: & si tunc primam ejus maculam fuisse. Quare Patriarchatu donatus, licet Theodosio extirpari haereticum, Ariana praesertim, ac Macedoniana auctor esset; Pelagianis tamen impense favit. Nam hos in toto Occidente damnatos, benigne exceptit in Oriente: qui videretur a Nestorii partibus constanter steterit in Concilio, quod Joannes Antiochenus celebravit adversus Cyrillum, & Synodum Ephesinam, in qua Nestorius profectus fuerat.

VI. Circa Nestorianam causam multa essent querenda, nimirum, primo: An revera Nestorius negavit personalem, & substantialem Dei cum humanitate unionem. Secundo: An anathematismis, quos in eum Cyrillus intulit, fuerit ab omni errore immunis. Tertio: An Concilium Ephesinum primum, in quo damnatus est Nestorius, fuerit *Ecumenicum*. Quarto: An Theodorus Mopsuestenus, & Diodorus Tarsensis Nestorio praesulerint. Quinto: an Theodoretus, qui Cyrillus

randus Diaconus exponit, Epist. ad Anatholium: vel, ne puteretur passus esse etiam divinitate.

XXXV. Obijci potest quinto pro Nestorio. Humanitas Christi habet omnia, quae spectant ad dignitatem naturae humanae: sed personalitas propria spectat ad dignitatem naturae; ergo humanitas Christi habuit personalitatem propriam.

Respondet, humanitatem Christi habere omnia, quae spectant ad dignitatem naturae humanae, vel formaliter in se ipsa, vel equivalenter in aliquo meliori. Ita autem spectat ad dignitatem naturae humanae subsistere propria substantia, ut multo melius, & dignius illi sit subsistere in Verbo, seu per personalitatem Verbi. Vide S. Thom. 3. part. quaest. 2. art. 2. ad 2.

XXXVI. Obijci potest sexto, Omne, quod unitur alteri substantialiter completo, unitur alteri accidentaliter: sed natura humana adventit ex tempore Filio Dei, substantialiter habentis esse completum ab aeterno; ergo adventit &c.

XXXVII. Respondet cum S. Thom. 3. part. quaest. 2. art. 6. ad 2. Quod illud quod adventit post esse completum, accidentaliter adventit, nisi trahatur in communionem illius esse completi. Sicut in resurrectione corpus adventit animae praesistenti; non tamen accidentaliter, quia ad idem esse assumatur, ut scilicet corpus habeat esse vitale per animam. Non est autem sic de albedine: quia aliquid esse albi & aliquid esse hominem, cui adventit albedo. Verbum autem Dei ab aeterno esse completum habuit, secundum hypostasis, sicut personam: ex tempore autem adventit ei natura humana, non quasi assumpta ad unum esse, prout est natura, sicut corpus assumitur ad esse animae: sed ad unum esse, prout est hypostasis, vel persona. Et ideo natura humana non unitur accidentaliter Filio Dei.

XXXVIII. Dices. Quod unitur alteri, ut non spectet ad naturam, seu essentiam ejus, unitur illi accidentaliter: quia omne, quod est aut est substantia rei, aut ejus accidens, quod potest adesse, & abesse praeter subiecti corruptionem: sed humanitas ita unitur Filio Dei, ut non spectet ad essentiam, seu naturam ejus, cum non sit unita ei in natura; ergo &c.

Respondet cum eodem S. Thom. ibi ad 3. quod substantia dicitur dupliciter: Uno modo, pro essentia, sicut natura: alio modo, pro supposito, sicut hypostasis. Unde dicitur ad hoc, quod non sit unita accidentaliter, quod si facta unit secundum hypostasis, licet non sit facta unit secundum naturam.

XXXIX. Obijci potest septimo. Instrumentum solum accidentaliter conjungitur ei, cuius est instrumentum: sed humana natura in Christo est instrumentum Verbi; ergo &c.

Respondet cum S. Thom. ibi ad 4. neg. maj. universaliter acceptam. Eius enim instrumenta separata, & extranea, ut sunt gradus, secus &c. uniantur accidentaliter: instrumenta tamen conjuncta, & ad hypostasis ejus, cui sunt conjuncta, pertinentia, ut corpus, manus, pedes, quae sunt instrumenta conjuncta animae: ei uniantur, non accidentaliter, sed substantialiter. Cum ergo humana natura in Christo sit instrumentum Verbi, non separatum, ut putavit Nestorius, sed illi intime conjunctum in unitate hypostasis: unitur Verbo, non accidentaliter, sed substantialiter.

S. V.

Quid sit Humanitas Naturam in Christo esse Unitam Hypostaticè Verbo Dei.

XL. Scotus, & Durandus non formidant asserere, humanitatem unione cum Verbo esse ad modum accidentis. Sicut enim natura accidentis, quae existit esse in alio, si forte existat per se, ut in Eucharistia, dicitur existere ad modum substantiae; ita natura substantialis completa, quae existit subsistere per se, & in se, se subsistit in alio, ut accidit humanitati Christi: ibi erit ad modum accidentis.

XLI. Sed hoc probare non possum: ampla enim est differentia inter modum, quo accidens est in subiecto, & quo humanitas est in Verbo. Accidentis enim ita est in subiecto, ut non subsistat per subsistentiam talis subiecti: humanitas autem Christi ita est in Verbo, ut subsistat eadem substantia, qua Verbum, nempe, ipsa Verbi substantia.

XLII. Dicendum ergo potius, humanitatem uniti hypostaticè Verbo, esse uniti substantialiter: nimirum, trahi ad idem esse substantiale Verbi; ut subsistat quidem non propria, & creata substantia, ac personalitate, sed substantia, ac personam increata Verbi divini.

XLIII. Neque hinc sequitur, humanitatem subsistentem substantia Verbi posse dici personam: & sic dari in Christo personam creatam, licet subsistentem substantia increata: eo maxime quod humanitas assumpta est individua. — Nam, ut natura aliqua sit simpliciter, & persona, non sufficit, ut sit individua, & subsistens quomodocumque: sed requiritur, ut sit subsistens per se primo; non vero sit est, ut sit subsistens substantia aliena, sibi secundario communicata, sicut subsistit humanitas Christi: quia, ut docet S. Thom. 3. part. quaest. 2. art. 2. ad 3. subsistit, non in se, & per se, sed in alio digniori, perfectiori, & prius subsistente. Ait enim: Licet ergo haec humana natura sit quoddam individuum in genere substantiae: quia tamen non per se separatim existit, sed in quodam perfectiori, scilicet in persona Dei Verbi; consequens est, quod non habeat personalitatem propriam.

XLIV. Dico. Nestorius, ex Heterodoxis praesertim, qui velint, Nestorium purum revera non negasse substantialem unionem humanitatis cum Verbo: ac proinde revera non fuisse haereticum. Ipsam tamen argunt partim ignorantis: quia in hac subtili questione calligavit: ideoque scrupulo potius, quam vitio abhorruisse a quibusdam vocibus Ecclesiae usi receptis: puta, quod Deus sit natus, passus, crucifixus, mortuus, quod Virgo sit Deparata: partim vero incontinentiae, qui in explicanda sua sententia, alia aliis temporibus verba usurpavit, quae accipiemur haberent, & perplexum sensum. Contra istos nefarii haeretici advocatos.

II. Dico. Nestorius, tum ex propriis scriptis, & vocibus, tum Veterum testimonio, & Ecclesiae iudicio vincitur, negasse hypostaticam, & substantialem unionem humanitatis Christi cum Verbo: & proinde haereticus fuisse. Probat prima pars. Qui ex propriis scriptis convincitur, negasse Christum fuisse naturaliter, & substantialiter Deum, sed solum talem per inhabitationem Deum esse natum, passum, crucifixum, mortuum: Virginem esse Deparam, eundemque esse Filium Virginis, & Filium Dei, is vincitur, negasse substantialem, ac hypostaticam unionem Verbi cum humanitate: sed ex suis scriptis, ac vocibus Nestorius evincitur, omnia haec negasse; ergo &c.

Min. Probat. Christum esse vere ac substantialiter Deum negat Anathematismo primo, inter eos, quos Cyrillus Nestorius opposuit, his verbis: Si quis dixerit, quod est Emmanuel, Deum verum esse dixerit, & non potius nihilum Deum, hoc est, inhabitasse tantum, quod secundum naturam Dei Verbi, & non potius ejus, qui Emmanuel est, incarnatus sit. — Anathematismo secundo. Quod repetit Anathematismo quinto a Quarta Synodo. Quod si Nestorius conscripsit, qui legitur est, Act. I. Concil. Ephesini dicit: Christum esse natum de Deo, & Filium, & Sanctum, quae Moyses dicitur Deus Pharaonis, & Israel filius Dei. Jesum autem dicit Christum, quomodo Saul in Scriptura vocatur Chisus, quomodo etiam Cyrus dicitur Christus. Item quaternum: non dicitur per se (inquit) & secundum se Deus esse, quod in usum formatum est, non per se, & secundum se Deus est, & agens spiritus: Sancti opera effectum est: non per se, & secundum se Deus est, quod in monumento creditum est: sic enim hominum mortuorumque manifesti cultores essent. Ad vero qui Deus in huius assumptionem Deum appellatur, Rufinus, quaterone 21. Scriptura (inquit) Deum ex Christophora Virgine genitum esse natumque affirmat: sed Jesum Christum Filium, & Dominum, & Angelum, & Matrem, & accipere Puera, & Matrem ejus, Nestorius etiam vocat, quae refutantur, Act. 1. Synodi Ephesinae: Deum bimestrem, aut trimestrem non adorat. Et apud Socratem, lib. 7. Hist. cap. 34. Ego vero eum, qui bimestris, ac trimestris existit, Deum appellare non possum.

III. Deum esse natum, passum, crucifixum, mortuum aperte negat quaternum. 16. ut nuper diximus. Et rursum in Epist. ad Cyrillum, quae legitur, 1. part. Concil. Ephes. cap. 3. Porum (inquit) propter hanc appropriationem. Divinus Verbo adscripta naturam, passivum, mortem, carnisque carnis proprietates, id adsum, mi frater, necesse est, aut Ethnicorum more usum servantis, aut certe insani Apollinarii, & Arii, aliorumque hereticorum modo, aut alio etiam graviori laborantis. Et Anathemat. 12. Si quis confitent passionem carnis, est quoque tanquam Verbo Dei tribuat, quae etiam carni, in qua factus est, attribuit. — Anathema sit.

IV. Virginem esse Deparam negasse, iam ostensum est. Quibus addo, ea quae scripsit ad Caesarium, part. 1. Concilii Ephes. cap. 9. Ubi respondendi Catholicos, quod Virginem christianam autem sine quodammodo Deum dicere: hanc enim & Theotokion vocare non perhorrescunt. Adde, Scripturas ubique Virginem Matrem Christi, non Dei Verbi, & per Angelos, & per Anatholios predicari: Unde, Anathemat. 1. contra Cyrillum ait: Si quis dixerit, Mariam Matrem etiam Dei Verbi, & non potius ejus, qui Emmanuel est, usurpaverit. — Anathema sit.

V. Eundem quoque esse Filium Virginis, & Filium Dei negasse, constat: tum ex dictis: tum ex Anathem. 5. ubi ait: Si quis, utramque, post assumptionem hominis, naturaliter Dei Filium audeat dicere, cum sit Emmanuel, Anathema sit. Tum anathem. 7. Si quis hominem, qui in Virgine creatus est, hominem esse. Unigenitum dixerit, qui ex Patre ante Luciferum natus est. — Anathema sit.

VI. Secunda vero pars, nempe, Nestorium tanquam haereticum a Patribus habitum esse, & iudicio Ecclesiae constare ex Cyrillo, qui toto zelo se se opposuit, & contra ipsum duodecim Anathematismos conscripsit: ex Caesario I. qui in Concilio Romae coactio Nestorium damnavit: ex Concilio Ephesino, ubi,

DUBIUM III.

Aliaque scitu digna circa Casam Nestorii.

S. I.

An Nestorius purus negaverit de facto unionem substantialem humanitatis cum Verbo?

ubi, tamquam haereticus reus, e Constantinopolitano, quem gerebat Pontificatu, & Fidei communionem deiecit est. Idem pronuntiat Theodoretus lib. 4. Haeret. fabul. cap. 12. Vincentius Lirinensis, in Commentario, cap. 12. S. Leo I. Epist. 83. modo 97. ad Monachos Palaestinos, cap. 12. deinceps: Anathematizatur ergo Nestorius, qui B.V. Mariam hominis tantummodo credidit Genitricem, ut altam personam carnis, aliam faceret Deitatis, & non unum Christum in Verbo Dei: & carne sensit, sed separatim, acque separatum, alium Filium Dei, alium hominis praecaret.

VII. Modo audiamus, quid pro Nestorio afferant illius Patres. Dicitur ergo primo, Nestorium confessum fuisse, Christum non esse hominem solum, non esse duos filios, aut dominos, naturas ambas in unam personam convenisse; & B. Virginem dici posse Deparam, non vero Deum. Haec autem omnia Catholicum sensum ostendunt.

VIII. Verum de illis, Nestorium aliquando haec assersisse: sed voce tenui, & non in sensu Catholico, sed verbis ambiguis, & haereticum sensum regentibus, Christum enim non esse hominem solum confessus est: non quia eum etiam substantialiter Deum fateretur, sed quia assererat, eum habuisse semper divinitatem sibi conjunctam unionem morali, & nunquam fuisse illa; & naturas enim ambas in ipso Virginis usura, imo & in ipso conceptu copulatas fuisse fatebatur. In hoc tamen Paulo Samosateno assensus est: quod his naturas copulatas dixerat homo nexu morali: quo fideat, ut Deus esset quidem hominis, & homo Dei, non tamen homo Deus & Deus homo. Ex quo etiam sequebatur, Deum non esse carnem factum, sed carnis solum habitatorem. Id autem asserere, quid erat nisi Christum facere hominem solum? Eo modo, quo Moyses, in quo Deus inhabitabat, sicut Deus Pharaonis diceretur, solum homo reipsa erat: quo exemplo, ut supra vidimus, Nestorius utebatur: Haec frater Nestorius notata sunt S. Cyrillo, qui in expositione anathematismi 5. Simulans (inquit) se incarnationis vocem admittente. Verum incarnationem esse revera Dei Verbum non putans; hoc est, esse factum nostri similes, ita ut quod erat incarnatum; verum asserat, sit tantum in unumquemque hominem ex Sacrosancto numero de Maria Virgine natum habuisset Unigenitum Verbum.

IX. Non minori dolo, Christum esse unum Filium, ac Dominum praedicat Nestorius; dicit namque Filium, etiam non verbis, re tamen volebat inducere, ut ait Facundus Hermianensis; & ex ejus Anathem. 7. contra Cyrillum, supra notatum, Christum esse unum asserat, non hypostatic, sed mera conjunctione, qua conjungebatur Unigenito Dei, sicut templum habitatori. Sic enim dicebat, Christum unam personam unitate morali, non naturali; quia nimirum, per unionem facta esset una & eadem hominis, & Dei dignitas, auctoritas, & potentia. Nomen enim personae fovebat, ut est vox juris, qua ratione conjuges sunt una persona: cum tandem debuisset fumere, (si bona fide ageret) ut est naturae quaedam, atque ipsa hypostasis; qua ratione conjuges sunt duae personae, seu duae hypostases. Fraudem hanc detexit Synodus 5. Oecumena, & Anathemat. 4. dum ait: Nestorianus Deum Verbum Filium, & Christum vocans, & hominem separatim Christum & Filium nominans, & duas personas videntes dicentes, per istam nominationem, & honorem, & dignitatem, & adorationem, unam personam, & unum Filium, & unum Christum confingere. Quod Nestorius ipse ad Cyrillum, lib. 2. contra Nestorium, aperte testatus fuerat, dicens: Nec dicit habere non Christos, nec Filios duos, sed unum, & eundem esse dignitatem, non naturam.

X. Eodem ambiguis & perisio sensu videbatur admittere, B. Virginem dici posse Deparam; non quia concederet, eam esse propria Matrem Dei; sed quia genuisset hominem Deo unitum; & templum Verbi Dei. Ecce mentem suam confessione ipsius Nestorii expressit. Epist. sua prima ad Caesarium, his verbis: Ferri tam in posse (hanc vocem Theoprot) propter istam considerationem, & quod solum nominem de Virgine non hoc verbum propter inseparabilem templum Dei Verbi ex ipsa; non quia ipsa sit Mater Dei Verbi: nemo enim antiquorem se parit. Quare, Serm. 1. ut apud Marium Mercatorem legitur est, ait: Non vir opus, Maria peperit Deum, non peperit creatura creatorem; sed peperit hominem Deitatis instrumentum. Ac subinde Catholicos fugilans, ac si Mariam Matrem Dei vocantes, Gentilium fabulas excitaret, ait: Habet Matrem Deum? Ergo excusabilis Concilium Matres Dei subintroductus.

XI. Dicitur secundo Nestorii defensores, Socrates, lib. 7. Hist. Euseb. cap. 22. postquam dixit in complurium opinione venisse, Nestorium simplicem hominem dixisse & Pauli Samosatani, ac Photini dogma in Ecclesia inexistente, subdit: Ego vero dam istis libris lustro, hominem imperitum reperio. — non tamen mihi videtur imitari Paulum Samosatenum, aut Photinum, & Dominum omnino simplicem hominem dicere; sed solum Deparam vocem tanquam instrumentum dicitur. Adjuvat Joannis Antiochenum, cuius utpote Nestorii amicifimus nota erat ejus fides, Is enim Epist. ad Nestorium, quae est 1. part. Concil. Ephes. cap. 21. testatur, ipsum solas voces respuere, quibus Patres usi sunt, eandem autem sententiam tenere.

Adjungunt Theodoretum, qui in Epist. ad Alexandrum Hieropolitanum conqueritur de Jo. Antiocheno, quod praec initia cum Cyrillo, & abdicacione Nestorii consentiens, oblique ejus sanam doctrinam damnavit.

XII. Respondet ad haec. Quantum ad Socratem dico primo, ejus testimonium, utpote viri de foro, vel de aula, & meri historici, non esse tanti faciendum; ut propter ipsum non sit potius credendum Cyrillo, & Caesario, Concilio Ephesino, Genti Theol. Tom. III.

aliquos Patribus, qui Nestorium haereticum damnant. — Secundo dico, ex parte verum dicere Socratem. Nam Nestorius cum Paulo Samosateno, & Photino in omnibus non consentit. Ponebat enim Nestorius Verbum esse verum Deum, quod illi negabant: cum illis tamen sentiebat, Christum non fuisse verum Deum, sed purum ac simplicem hominem, unitum Verbo sola morali, non hypostatica unione.

Ad id, quod addunt de Joanne Antiocheno, dico, quod dum haec scriberet ad Nestorium, nondum plena detexerat haereticum dogma, quod fideat verbis Nestorius tegere conabatur: at postea inita pace cum Cyrillo fraudem detexit.

Quoad Theodoretum vero dico, eam antiquum cum Nestorio amicitiae praedictum excecaturum, statim non advertisset impium dogma, quod sub aequivoceis verbis occultabat: quod cognovit tandem. Unde ei palam dixit anathema in Conc. Chalcedonensi: & lib. 4. Haeret. fabul. cap. 12. Nestorium in catalogum haereticorum retulit.

S. II.

An S. Cyrilli Epistola, & Anathematismi sint ab omni errore immunes?

XIII. Tres Cyrillus ad Nestorium Litteras dedit. Prima continet purificationem illius, quam Cyrillus scripsit ad Aegypti Monachos, ob quam Nestorius maxime conculcatus erat, & in Cyrillum commotus. Altera continet errores Nestorii, & exponit Catholicam de Incarnatione fidem. Tertia non est solius Cyrilli, sed totius Alexandriae Synodi; quam, acceptis a Caesario Papa Litteris, quos Nestorius ad hunc finem coegerat. Haec anexa sunt duodecim Capitula, quae cum continent Anathema in eos, qui cum Nestorio sentirent, propterea vulgo Anathematismi appellantur.

XIV. Nestorius, acceptis Cyrilli, & Alexandriae Synodi Litteris, & Anathematismis, viri furens alia duodecim Capitula opposuit, quibus Cyrilli Anathematismis anathema dicebatur: quos Cyrillus, dum Nestorium confingere tentaverat, in errorem, quem Ecclesia in Apollinare profecerat, impugnavit. In hoc negotio Nestorium juverunt Joannes Antiochenus, sub quo Concilium Orientalium contra Cyrillum, & Synodum Ephesinam constituta fuerat: a quo Concilio datum est in mandatis Andrea Samosateno, & Theodoro Cyrenensium Episcopis, ut Cyrilli anathematismos scriptis impugnant, quod & illi executi sunt. His praenotatis, quatuor: An revera Anathematismi Cyrilli Apollinarii haereticum continent, ut praefati Orientales existimant.

XV. Dico. Duodecim Cyrilli Capitula, seu Anathematismi a quolibet errore immunes sunt. Prob. primo, Quia dicta Capitula probata sunt a tota Aegyptiorum Ecclesia, quae sub Cyrillo ad Concilium Alexandriae convenerat. Secundo, Quia probata sunt a Caesario I. Papa. Tum Litteris ad Cyrillum datis, 1. part. Concil. Ephes. cap. 15. ubi dicit: se nihil addendum Cyrilli fidei existimare; quia omnia, quae ipse sentiret, ac teneat, Cyrillum idem sentire, ac sentire proficeret. Tum Litteris ad Nestorium scriptis, 1. part. Concil. Ephes. cap. 18. ubi ait: Alexandriae Ecclesia Sacrosanctam fidem & praedicationem, & probamus. Et in admittenti per eum, eadem sententiam nobiscum, si vis est nobiscum, a Fratre. Si tibi sensus datur, damnatis omnibus, qui haecque solliciti, statim hoc volumus praedicare, quae istum vitare praedicant, haec Caesarius Nestorius.

Tertio. Cum S. Cyrillus Act. 1. Concilii Ephesini, postulat a Patribus, ut suam ad Nestorium Epistolam expedirent, recte ne & inculpate, ac convenienter Nicenae fidei scripsisset: omnes, nemine dempto, pronuntiarunt, eam Nicenae fidei recte coherere, ac proinde ei se subscribere, & assentiri. Ita scribunt ad Caesarium, post Actionem 5. Litterae deinde sunt Litterae, quae Sanctissimus, Deoque dilectissimus Alexandriae Ecclesiae Episcopus Cyrillus ad eum (nempe Nestorium) scripsit; quae Sancta Synodus approbavit, ut verbum inculpatoque exararet, atque in nullo differentiae divisionis Sententia; tradita videlicet fidei, & exposita in magna illa Synodo a SS. Patribus, qui Nicaea Bithynia olim convenissent, sicut una quoque Sanctitas id verbo probant, respicienda est. Non est autem suspicandum fecere erroribus circa fidem ea, quae a Rom. Pontif. probata, & a Synodo Ephesina suscepta, & comprobata fuerunt. Quam veritatem idem Ephesini Patres confirmant in Litteris ad Imperatores datis, quae leguntur in eadem Synodo post Actionem 1.

Quarto. Eadem Cyrilli Capitula solemniter approbata fuerunt a Concilio Chalcedonensi, Act. 1. Cum enim Eusebius Doctores Episcopus accusatorum libellum adversus Eutichetum porrexisset, quo proficerebat, Se omnibus confiteri, quae scripta, & expressa sunt, Cyrillus Alexandriae magna Christianitas quondam Episcopus, Sancta Synodus exclamavit: Semper memoria Cyrilli: Cyrillo aeterna memoria. Si quis retraxerit: Anathema sit. Si quis super ista inquirat: Anathema sit. Maledictus qui addit, maledictus qui auferit, maledictus, qui innovat. Exclamavit, & Julianus Episcopus S. Leonis Legatus: Apostolica sedes hoc sapit. Sancta Synodus dixit: Et haec universalis Synodus sic sapit.

Tandem quinta Synodus, nempe, Constantinopolitana II. anno 553. Theodoretum scripta quodam damnavit: non alia de causa, nisi quod in duodecim S. Cyrilli capitula invehere. Quam eandem sententiam eadem de causa tulerunt in Epistola Iuliani ad Marim Persem. Sic autem habet, Can. 13. Si quis defendit impio Theodoretum conscripsit, quae contra veritatem

fidem, & contra primam Ephesinam sanctam Synodum, & Sanctam Cyrillum, & duodecim ejus Capitula expofuit...

XVI. Nihilominus obiectis primo. Joannes Antiochenus cum tota Orientis diacefi duodecim Cyrilli Capitula impugnavit...

Theodoretus ea heretico afflata veneno judicavit: & tamen ut Catholicus a Concilio Chalcedonenfi fufcepit est: a quo etiam fufcepit Ibas Edeffenus...

Gennadius vita fanctus in duodecim Cyrilli Capitula vehementiffime exarfit, eaque ut heretica execratus est.